
 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 
 

OGGETTO: D.G.R. n. 47/44 del 24/09/2020 - Valorizzazione della filiera del grano duro. 
Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera. 
Annualità 2020/2021 – L.R. 1/2023 art. 8 comma 5 e D.G.R. 18/32 del 18/05/2023. 
Comunicazione avvio istruttoria domande di pagamento finanziate con risorse 
integrative - Determinazione n. 976/23 - CUP G78H23000420002 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 
ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 
regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 
3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 
tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24.05.2023 con la quale 
è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 
articolazioni interne; 

VISTA la determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 
01/12/2021 con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio aiuti e 
premi in agricoltura, a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/44 del 24/09/2020 “Valorizzazione della filiera 
del grano duro. Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera.”, 
ha disposto di affidare all'Agenzia ARGEA Sardegna la gestione amministrativa degli aiuti in 
regime de minimis, ovvero l'emanazione del bando per il riconoscimento delle filiere, per 
accedere ai finanziamenti, per la ricezione delle domande, la loro istruttoria e l'erogazione del 
premio; 

- l’ARGEA in attuazione della suddetta delibera, ha emanato il bando e acquisito le domande di 
premio, il cui termine di presentazione era fissato al 15/05/2021, successivamente con decreto 
dell’Assessore dell’Agricoltura prorogato al 30/06/2021; 

- la Giunta Regionale con successiva deliberazione n. 29/4 del 21.07.2021 ha disposto di 
affidare all’Agenzia Laore Sardegna, in base a quanto previsto dall'art. 15, comma 2, lett. i) 
della Legge regionale 8 agosto 2006 n. 13, la gestione amministrativa degli aiuti in regime de 
minimis di cui all'art. 13 della Legge regionale n. 15/2010 e all'art. 5 comma 35 della legge 
regionale n. 40/2018, compreso il trasferimento del procedimento affidato precedentemente 
all’ARGEA Sardegna; 



 
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 

 

- l’Agenzia Laore ha potuto avviare il procedimento istruttorio delle domande di premio solo 
successivamente all’avvio del processo di riorganizzazione interna approvato con 
determinazione del Commissario straordinario n. 964/2021; 

- l’Agenzia Laore con determinazione n. 466/22 del 27/05/2022, rettificata per ultimo con la 
determinazione n. 961/22 del 30/09/2022, ha approvato la graduatoria delle domande di 
premio suddivise in: 

 ammissibili e finanziabili pari a n. 426; 

 ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse pari a n. 328; 

 non ammissibili pari a n. 11; 

 non ricevibili pari a n. 76; 

- a seguito dell’avvio della presentazione delle domande di pagamento, alla scadenza del 
13/06/2022, considerando anche quelle già pervenute precedentemente ad Argea, sono state 
ricevute complessivamente n. 608 istanze; 

- l’Agenzia Laore ha approvato concessioni, con le seguenti determinazioni n. 985/22, n. 
1277/22, n. 1300/22, n. 59/23, n. 104/23 e n. 278/23, per un numero complessivo di beneficiari 
pari a n. 368; 

- con la L.R. n. 1/2023 art. 8 comma 5, al fine di adeguare l'entità degli aiuti alle richieste di 
contributo presentate a valere sull’annualità 2020/2021, dai cerealicoltori che aderiscono agli 
accordi di filiera per la valorizzazione del grano duro prodotto in Sardegna, sono state stanziate 
le risorse necessarie per poter finanziare le domande di premio risultate ammissibili e non 
finanziabili, di cui alla graduatoria approvata con determinazione n. 961/2022; 

- con la D.G.R. n. 18/32 del 18/05/2023 sono state programmate le risorse per l’intervento in 
oggetto, per le annualità 2020/2021 e 2021/2022 per un importo pari a € 3.500.000,00; 

ACCERTATO che con le determinazioni n. 587 del 03/07/2023 e n. 619 del 17/07/2023, del 
Servizio sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari dell’Assessorato 
dell’Agricoltura, sono state impegnate e trasferite all’Agenzia Laore le risorse finanziarie, 
programmate con Delibera di Giunta Regionale n. 18/32 del 18/05/2023, per l’intervento 
“Valorizzazione della filiera del grano duro prodotto in Sardegna. Corresponsione di premi ai 
cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera.” 

PRESO ATTO che 

• l’Agenzia Laore con determinazione n. 976/23 del 07/07/2023, ha avviato la presentazione 
delle domande di pagamento, per l’annualità 2020/2021 del procedimento in oggetto; 

• alla data di scadenza per la presentazione delle domande di pagamento, prevista per il 
31/07/2023 alle ore 14:00, sono pervenute nella piattaforma Elixform, n. 240 domande; 

• alla data di scadenza della presentazione delle domande di pagamento, rispetto all’elenco 
delle ditte presenti nella determinazione n. 961/22 e nella determinazione n. 976/23, non 
hanno presentato alcuna domanda di pagamento n. 61 imprese; 



 
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 

 

• successivamente al termine di scadenza è pervenuta via pec  n. 1 domanda di pagamento; 

• precedentemente erano pervenute all’ARGEA e all’Agenzia Laore n. 169 domande di 
pagamento; 

RITENUTO di dover avviare la fase di istruttoria delle domande di pagamento come da elenco 
allegato alla presente determinazione; 

PRESO ATTO che: 

- l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale ha provveduto alla 
registrazione sul portale SIAN del: 

a. “Regime di aiuto de minimis (SIAN CAR codice 1009460) con la dotazione finanziaria che 
consentirà l’utilizzo delle risorse integrative stanziate e programmate con D.G.R. n.18/32 
del 18/05/2023 e il finanziamento delle istanze che precedentemente non è stato possibile 
finanziare per carenza di risorse; 

b. “Regime di aiuto de minimis (SIAN CAR codice 1006100) per le risorse stanziate e 
programmate con D.G.R. n. 47/44 del 24/09/2020. Questo codice sarà impiegato per le 
registrazioni delle concessioni fino all’utilizzo completo delle risorse disponibili; 

VALUTATO che per l’elevato numero dei destinatari la comunicazione personale di avvio del 
procedimento istruttorio risulta particolarmente gravosa, pertanto, l'Agenzia provvede a rendere 
noti gli elementi essenziali previsti per l’avvio del procedimento, attraverso i contenuti della 
presente determinazione; 

RITENUTO pertanto necessario: 

- pubblicare, al fine della comunicazione dell’avvio del procedimento di cui all’articolo 7 della L. 
241/1990, l’elenco delle domande pervenute al protocollo dell’Agenzia Laore per il tramite della 
piattaforma di compilazione e trasmissione prevista dal bando in oggetto, ovvero trasmesse 
da ARGEA, come da elenco allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

- individuare quale termine ultimo della chiusura del procedimento di concessione, delle n. 413 
domande di pagamento, che non necessitano di approfondimenti istruttori, in 90 giorni dalla 
presente determinazione; 

- individuare quale responsabile del procedimento la dottoressa Silvia Bertelli, responsabile 
dell’Unità Organizzativa Contributi e premi a favore delle aziende agricole e zootecniche del 
Servizio aiuti e premi in agricoltura, reperibile al seguente indirizzo: 
silviabertelli@agenzialaore.it. 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 
normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 
procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

mailto:silviabertelli@agenzialaore.it


 
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

4 

 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. DI AVVIARE in istruttoria le n. 413 domande di pagamento, come da elenco allegato alla 
presente determinazione, di cui al procedimento “Valorizzazione della filiera del grano duro. 
Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera, Annualità 
2020/2021”;  

3. DI PUBBLICARE, al fine della comunicazione dell’avvio del procedimento, di cui all’articolo 7 
della L. 241/1990, l’elenco delle domande pervenute al protocollo dell’Agenzia Laore per il 
tramite della piattaforma di compilazione e trasmissione prevista dal bando in oggetto, ovvero 
trasmesse da ARGEA, come da elenco allegato alla presente per costituirne parte integrante 
e sostanziale, costituito da n. 413 istanze;  

4. DI NOMINARE la dottoressa Silvia Bertelli, responsabile dell’UO Contributi e premi a favore 
delle aziende agricole e zootecniche, del Servizio aiuti e premi in agricoltura, quale 
Responsabile del procedimento di cui alla dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/44 
del 2020 e della Deliberazione della Giunta Regionale n.18/32 del 18/05/2023 “Valorizzazione 
della filiera del grano duro. Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi 
di filiera”;  

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Direzione generale e al 
Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore;  

6. DI PUBBLICARE il presente atto, nel sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it 
sezione bandi e gare e sezione atti; 

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico 
alla Direzione generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Sardegna, rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito 
www.sardegnaagricoltura.it.  

 
Il Direttore del Servizio 

aiuti e premi in agricoltura 
Tonino Selis 

 


		2023-09-08T12:10:35+0200
	TONINO SELIS


		2023-09-08T10:27:06+0000
	Firma applicativa




